
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 13 luglio 2023, n. 1919 
Concessione demaniale in sanatoria per l'occupazione di aree demaniali con un ponticello sul 
Rio Vallelunga a monte della Chiesa dei Santi Pietro e Paolo - Strada vicinale dell'Abbazia - 
Richiedente COMUNE DI COSSATO - Codice Pratica BIPO204 - NOI 1238 
 

 

ATTO DD 1919/A1820C/2023 DEL 13/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  Concessione demaniale in sanatoria per l’occupazione di aree demaniali con un 

ponticello sul Rio Vallelunga a monte della Chiesa dei Santi Pietro e Paolo – Strada 
vicinale dell’Abbazia – Richiedente COMUNE DI COSSATO – Codice Pratica 
BIPO204 – NOI 1238 
 

Il Comune di Cossato, con sede in Piazza Angiono 14, Codice Fiscale 83000070025, con nota 
registrata al nostro protocollo al n. 20422/A1820C in data 12 maggio 2023, ha presentato istanza 
per il rilascio della concessione demaniale per l’occupazione di aree demaniali con un ponticello sul 
Rio Vallelunga, a monte della Chiesa dei Santi Pietro e Paolo – Strada vicinale dell’Abbazia – nel 
medesimo Comune di Cossato (BI). 
 
L’intervento in oggetto è inserito nell’ambito del progetto “Lavori di sistemazione idraulica Rio 
Vallelunga” nel quale è previsto particolare: 

• demolizione ponticello (sezione rettangolare di larghezza 2.7 m e altezza 1.15 m) e successivo 
rifacimento (sezione rettangolare di larghezza 3.2 m e altezza 1.8 m) a monte della chiesa dei 
Santi Pietro e Paolo, della strada vicinale dell’Abbazia; 

• demolizione ponticello ubicato al termine del tratto di intervento a valle del depuratore; 
• movimentazione e rimozione dei sedimenti accumulati in alveo e che ostacolano il deflusso 

delle portate;  
• realizzazione di un tratto di 15 m di scogliera in sponda destra in massi scarto cava;  

già autorizzati con Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale Biella e 
Vercelli n. 1525 del 31 maggio 2023; 
 
Il settore, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art.6 del regolamento regionale 16 
dicembre 2022 n 10/R (di seguito “regolamento”) ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed 
ha avviato il procedimento con nota prot. n. 23282 del 30 maggio 2023;  
 
Dato atto che l’avviso di presentazione dell’istanza è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune 



 

di Cossato dal 30 maggio al 14 giugno 2023 con n. 1027/2023 e che non sono state presentate 
osservazioni o controdeduzioni come riportato nella nota del Comune di Cossato, registrata al 
protocollo con n. 26412 in data 20 giugno 2023; 
 
A seguito dell’istruttoria e dell’esame della documentazione allegata all’istanza, si è ritenuta 
ammissibile la concessione dell’opera in argomento nel rispetto del buon regime idraulico delle 
acque e con l’osservanza delle prescrizioni tecniche riportate nell’Autorizzazione Idraulica 
rilasciata con Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli n. 
1525 del 31 maggio 2023; 
 
Considerato l’esito favorevole dell’istruttoria è possibile rilasciare la concessione per anni 30 sulla 
base dello schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, contenente gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata.  
 
Ai sensi dell’art. 12 del regolamento il richiedente deve provvedere a firmare digitalmente il 
disciplinare entro 30 giorni dalla richiesta pena la cessazione della concessione ai sensi dell’art.17, 
comma 1, lettera c) del r.r 10/2022. 
 
Il Concessionario, ai sensi della tabella contenuta nell’allegato A della L.R. n. 19 del 17/12/2018, 
aggiornata con d.d. n. 3484 del 24.11.2021, come rettificata dalla d.d. n. 3928 del 28.12.2021, è 
esonerato dal pagamento del canone annuo; 
 
Dato atto che il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio della concessione demaniale in 
questione è avvenuto nei termini di legge  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016 
e successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• regio decreto n.523/1904; 

• artt. 17 e 18 della legge regionale n.23/2008; 

• legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• decreto legislativo n.118/2011; 

• regolamento regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• decreto legislativo n. 33/2013; 

• regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• legge regionale n.6/2023; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023; 
 
 

DETERMINA  
 
- di concedere in sanatoria al comune di Cossato l’occupazione di area demaniale per con un 



 

ponticello sul Rio Vallelunga, a monte della Chiesa dei Santi Pietro e Paolo – Strada vicinale 
dell’Abbazia – nel medesimo Comune di Cossato (BI), con l’osservanza delle prescrizioni riportate 
nell’Autorizzazione Idraulica rilasciata dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale n. 
1525 del 31 maggio 2023 del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico Regionale Biella e 
Vercelli, allegata al presente atto per farne parte integrante;  

 
- di richiedere la firma del disciplinare di concessione secondo quanto stabilito dall’art.12 del 
regolamento; 
 

- di stabilire: 
a. la decorrenza della concessione dalla data del presente provvedimento; 
b. che l’utilizzo del bene demaniale ha inizio solo dopo l’assolvimento degli adempimenti 

previsti dall’art. 12 del regolamento; 
c. che, ai sensi dell’art. 17 del regolamento, la mancata firma del disciplinare entro i termini di 

cui all’art. 12 comportano la cessazione della concessione; 
d. la durata della concessione in anni 30 fino al 31/12/2052, subordinatamente all’osservanza 

degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 
e. che il Concessionario è esentato dal pagamento del canone demaniale; 

 
- di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Estensori 
(Dott. Alberto Mugni)  
 
 

                     LA DIRIGENTE  
(A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
         Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


